報 道 機 関 各 位

室蘭港ふ頭保安設備の合同点検について

～テロ対策強化に向けて関係機関と連携します～

国土交通省港湾局では、内閣官房に設置された「空港・港湾水際危機管理チーム」などにおい

て関係省庁と連携し、テロ対策に取り組んできたところであり、室蘭開発建設部においても、室

蘭港危機管理コアメンバー会議等において関係機関と連携し、室蘭港におけるテロ対策に取り組

んできました。

このような背景のもと、室蘭海上保安部や室蘭警察署等の室蘭港保安委員会の構成機関と連携

して、ふ頭保安設備の合同点検を実施します。（別紙参照）

                                         記

１ 日  時  令和５年８月８日（火）１３：３０～

２ 場  所  室蘭港 崎守地区崎守ふ頭第６バース及び第７バース（別紙１参照）

３ 申込方法   現地取材をご希望の方は、８月７日（月）１７：００までに、別添取材登録

書によりＦＡＸにて事前登録をお願いします。申込期限は厳守でお願いしま

ます。

登録先 室蘭港湾事務所 第 1 工務課

電話番号 0143-27-2101（代表） ＦＡＸ番号 0143-27-4391

４ 集合場所  室蘭市崎守町３８２番（別紙２参照）

５ 受付時間  １３：１０～１３：２５ ※上記４での受付時間

６ 留意事項

（１） SOLAS 条約に基づく制限区域への立ち入りは、防災セキュリティ上ご遠慮願います。

（２） 荒天その他特別の事情により中止する場合は、事前申込みいただいたご担当者様宛てに電話

連絡いたします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 室蘭港湾事務所

第１工務課 課   長 明石 卓弥 電話 0143-27-2101

第１工務課 築港専門官 大山 裕也

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令 和 5 年 7 月 3 1 日

室蘭開発建設部 広報官

室蘭開発建設部は、室蘭港におけるテロ対策の強化に向け、室蘭海上保安部や室蘭警察署

等の室蘭港保安委員会の構成機関と連携して、ふ頭保安設備の合同点検を下記のとおり実施

します。

  別紙

室蘭港ふ頭保安設備の合同点検 ご案内

１．実施日時  令和５年８月８日（火）１３：３０～

 【１３:１０から報道関係者の受付をします。１３:２５までに受付をお済ませ下さい。】

２．実施場所  別紙１のとおり

①室蘭港 崎守地区 崎守ふ頭第６バース

        ②室蘭港 崎守地区 崎守ふ頭第７バース

３．参加予定機関

室蘭海上保安部、札幌方面室蘭警察署、室蘭市港湾部（港湾管理者）、函館税関室蘭税

関支署、北海道運輸局室蘭運輸支局、室蘭市消防本部、北海道胆振総合振興局地域創生

部、日本製鉄株式会社北日本製鉄所、ENEOS 株式会社製造部室蘭事業所、室蘭埠頭株

式会社、室蘭開発建設部室蘭港湾事務所（事務局）

４．実施内容

・フェンス・ゲートの損傷の確認

 ・埠頭利用者の出入確認状況の点検

・意見交換会（参加者による意見交換）

５．タイムスケジュール（★印の部分については、取材いただけます）

  ・13:30    集合（崎守第５バース別紙２のとおり）

・13:30～13:40 ★・事務局挨拶

         ・施設概要説明（室蘭市港湾部港湾管理課）

         ・点検実施内容の説明（室蘭港湾事務所）

・13:40～13:45 ★・ゲートまで移動

   －－－－制限区域内（フェンス内側）に入場－－－－

・13:45～14:15  ・ゲート入場後、点検者の本人確認。

・第 6 バース点検

・14:15～14:25  ・第 6 バース点検終了後、第 7 バースへ移動

・14:25～14:30   ・第 7 バース施設概要説明（室蘭市港湾部港湾管理課）

・14:30～14:50   ・第 7 バース点検

  別紙

 －第 7 バース点検終了後意見交換会会場（室蘭開発建設部１階大会議室）に移動－

・15:30～16:15 ★・冒頭挨拶 （室蘭港湾事務所長）

         ・参加機関による意見交換

６．現地への参集・受付

当日は、別紙２の集合場所にて受付を行います。

７．注意事項

テロ対策の機密保持のため、取材は以下のとおりとしますので、ご了承願います。

  ・現地での取材は事務局挨拶、施設概要説明、点検実施内容の説明及びゲートまで

の移動のみとします。

    ・意見交換会は冒頭挨拶のみの取材とし、その後は退室願います。

重要国際埠頭施設における保安設備の合同点検 実施場所 位置図    別紙‐1

白

鳥

大

橋

号

37

国

道

道
道
崎
守
停
車
場

線

道
道
東
室

蘭
停
車
場
線

埠頭

60m

(-7.
2)

193m

160m

25
m(-

4 )

30

1 0

50

90

7 0

南
防
波
堤

697m

(-
2)

90
m

34m

3
0
m

41
m

5
0
m

80m

7
4
m

7
0
m

30m 123m

(2
)1
40
m

(2.5
)

144m
14m (

-
6
) 2

0
0
m

(
-
1
.
5
)

8
0
m

1 7m

77m

1m

118m

1
3
0
m

2
5
2 m

29m (-8)191m

30m

98
m

(-
2.
5)
23
2m

(-8)ドルフィン4 1
m

40
m40m

25m

50m

4
0 m173 m

130m

( -
3)

70
m

(
-
4
.
5
)

(
-
5
.
5
)

1
6
6
m

1
6
7
m

2
3
m

(
-
7
.
5
)
2
5
6
m

13 0m
(-4.5)

(
-
7
.
5
)
2
5
7
m

( -7 .5)150m

(
-
1
0
)
1
7
0
m

(
-
8
)
2
0
0
m

(- 4.5)

150m

函館どつく埠頭 樽崎埠頭

西１号埠頭

西２号埠頭

西３号埠頭

(-7.5)135
m (

-
9
)
1
8
5
m

(
-7

.
5)

1
2
5m

［入 江 地 区］

( -4.5)

3
0
0
m

(
-2.5)

(-3 .5)
175 m

230m

( -3 )

9 0m

(-3
)

(-7.2)
112m

(-
5. 6)86 m

159m

125
m (-9)310m

82m

( -6
. 5)

94
m 24

m 14
3m

33
m

( -
8) 2

05m
(-7.5)

16
0 m

95m

(-7 )26 5m
(-4. 5)

(- 8.5 )140m
( -8)1 35m

70m
60 m

25
m

中央埠頭

フェリー

日鋼埠頭
406m

12 0m
(
-3 .5 )

3 5m
135m

(-4.5)
(-7.5)

(-9)

(
-4 .5 )

(
-
7
.
5 )

(-5 .5)

(-9)150m

117m

1 51m
8
0
m

( -3 )2
5 0m

日通埠頭

御崎埠頭

(-3)

(-6)

83m
10 5m192m

321m

7 81 m

(-
9)
40
0m

( -
7.
5 )
5 0
0m

(-7.5)
80m

(-7.5)550m

(-
7.
5 )
4 6
0 m

(-
9)
12
5m

( -
9)
1 2
5 m

(-
9)
22
0m

(-
7.
5)80

m50m45
m

(-
9)
74
2m

( -
1 4

)2
50
m

(-
1 6
. 5

)3
0 0
m

日本製鉄埠頭

日本製鉄埠頭(-
12
)2
45
m

(-
12
)2
50
m

23
8m

320 m

430 m

400
m

中卯埠頭

本輪西埠頭

(-8)327m

(-
8 .
5)
3 2
6m

(
-
9
.
5
)
1
7
6
m

(-7.5)
135m

8
5
m
( -
7
.
5
)
1
2
5m

(
-
8
)
18
0
m

1 11 m
1 30m

( -5
) ドルフィン

ドルフィン(-7.
5 )

ドル フィ ン(-8.
5)

ドルフィン
(-8

. 5)

ENEOS埠頭

(-1 1
)

ドル フィ ン
80m

330m

(-16.5)

ドルフィン

北
防
波

堤
7
9
8
m

北防波堤灯台

南防波堤灯台

(-
6)

20
0m

15
m

(-
11

)4
10
m

ドルフィン

(-8)

(- 8)
470 m

ドル フィ ン

ドルフィン(-8.
5)

25 0m

200
m

20m

185m(-10)(-14)280m(-12)240m 240m(-10)185m

(-
10
)1
85
m
185

m

125 m

5 m

100m

80m

北
外
防
波
堤

2,120m

［祝 津 地 区］

2 61m 24
1 m4 0m

1 46 m

( -3)

126m

( -3) 6 m

180 m

( -3 )3
0m

12
1m

23
m

1 0
2m

1 5
5m

(-
3)

30
m

12 0m

(- 3)120 m

60
m

防
波
堤

（
船
溜
）

70
m

防
波
堤
（
内
）

55
0m

祝津埠頭

南
外
防
波
堤
B

436m

210m

南外防波堤B灯台

南外防波堤 851m

201m
南

副
防

波
堤

南副防波堤灯台

南外防波堤灯台

北外防波堤灯台

本 航 路 (－１６.５)

崎守埠頭

4号灯浮標

3号灯浮標

2号灯浮標

1号灯浮標

港口灯浮標

中 央 卸 売 市 場

70

50

50

7 0

83.0

50

10

3 0

50

70

94.8

80

90

10
0

9 0

50

70

3
0

50

70

-
1
0

-
1
2

- 14

-6

- 8

-1
0

5 0

7
0

9
0

-8

-
10

- 1 0

-10

30

5 0

70

1 00

90

70

50

30

110

50
70

90

70

9 0

1 99.6

9
0

1 1
0

1 5
013

0

1 0 0

11 0

130

70

90

15
013 0

11090

5
0

7 0

50

30

5
0

3 0

5
0

7090

1
1 0

5
0

7
0

9
01
001
10

13 9.8

90

7 0

5 0

70

50

30

1 30

11 0

90

150

50

60

70

8 0

90

90

70

50

50

70

90

110

130

- 6

-8

-1 0

-12

-14

-1 2

-10

-8
-6

70

90

110

1 20

128.8

130

5
07
0

9
0

1
1
0

-1
2

-1
4-1

6

-6

-8

-10

-12

-1 4

- 16

-1 8

- 20

11
0

9 0

70

5 0

- 14

-1 2

-10

- 8

-6

50

70

90

11
0

13
0

- 12

3 0

-6

-8

-10

30

50

70

90

5
07 0

9
0

-6

-8
-10

-1
2

-
1
4-16

-2 0

-18

-1 6

-1 4

3
0

5
0

7 010

1 0

30

50

3 0

- 4

-6

-8

-20

-18

-16

- 14

- 12

-10

国
道

37
号

［絵 鞆 地 区］

中 島 神 社

サ ー ビ ス セ ン タ ー

市 役 所 中 島 地 区

向 陽 中 学 校

中島町

輪 西 駅

大沢町

御前水町

母恋北町

北 海 道 福 祉 衛 生 専 門 学 校

日 鋼 記 念 病 院

市 役 所 母 恋 サ ー ビ ス セ ン タ ー

母 恋 駅

号

36

道

国

御 崎 駅

仲 町

三菱製鋼室蘭特殊鋼

中島本町

日 新 小 学 校

日本製鉄室蘭製鉄所

ＪＲ 室 蘭 本 線

御崎町

日本製鋼所M&E室蘭製作所

茶津町

山手町

室 蘭 地 方 気 象 台

船見町

追 直 売 場

室 蘭 市函 館 水 産 試 験 場 室 蘭 支 場

栄 町

武 揚 小 学 校

本 町

市 立 図 書 館

室 蘭 市 役 所

青 少 年 科 学 館

室 蘭 市 文 化 セ ン タ ー

中央町

室

蘭

駅

入江町

入 江 運 動 公 園

高平町

日鉄セメント

入江臨海公園

北 海 道 開 発 局 室 蘭 開 発 建 設 部

室 蘭 合 同 庁 舎

室

蘭

消

防

署

入

江

支

署

室 蘭 市 港 湾 部海岸町

室 蘭 社 会 保 険 事 務 所

室 蘭 公 共 職 業 安 定 所

室 蘭 郵 便 局

市 立 室 蘭 総 合 病 院

幸 町

幕西町

中
央

線

祝津西小路
道道

沢 町

室 蘭 八 幡 宮

錨
泊
禁
止
区
域

高 平 小 学 校

築地町

港 線

道 道 室 蘭

緑 町

常 磐 小 学 校

西小路町

清水町

サ ー ビ ス セ ン タ ー

市 役 所 本 輪 西

小橋内町

2 11 m

本 輪 西 駅

本輪西町

37
号

国 道

4
0
0
m

23m

室 蘭 営 林 署

港南町

港 南 中 学 校

桜 ヶ 丘 小 学 校

増市町

室 蘭 清 水 丘 高 等 学 校

央 線
小 路 中

西

祝
津

道
道

敬 老 荘

室 蘭 市 西 学 校 給 食 セ ン タ ー

祝津町

室蘭製作所

函館どつく

室 蘭 港 湾 事 務 所

幌萌町

絵鞆臨海公園

市 立 室 蘭 総 合 病 院 祝 津 分 院

え と も 学 園

絵鞆町

室蘭コールセンター

300m

陣 屋 小 学 校

陣屋町

室 蘭 市 民 族 資 料 館

ENEOS室蘭製造所

エトモ岬

エンルム岬

恵比須島

大黒島

市 役 所 白 鳥 台 サ ー ビ ス セ ン タ ー

本 室 蘭 中 学 校

白 鳥 台 ニ ュ ー タ ウ ン

白 鳥 台 小 学 校

白鳥台

本 室 蘭 小 学 校

道
道

室
蘭

環
状

線

崎 守 駅

68
0m

室
蘭
港
港
湾

区
域
（
室
蘭
港
港
域
）

崎守町

崎守臨海公園

石川町

［崎 守 地 区］

4
0
0
m

300m

6 8
0m

4
0
0
m

300m

68
0m

4
0
0
m

300m

68
0m

日鉄セメント埠頭

(-
9)

19
5
m

風向頻度図

0.14％

静穏

40
％

30
％

20
％

1 0
％

Ｓ

Ｎ

ＮＥ

ＳＷ

Ｗ

Ｅ

ＳＥ

ＮＷ

観測回数（％）

風速10ｍ/sec以上の方位別風向

方位別全風向観測回数（％）

平成6年～平成10年（１日24回観測）観測期間

Ｎ

1：25,000

2000ｍ150010005000

凡 例

旧 絵 鞆 小 学 校

室 蘭 市 港 湾 部

第６バース

第７バース

室蘭開発建設部

集合場所

13:30

15:30開始予定
意見交換会 実施場所
室蘭開発建設部 １F 会議室

合同点検 実施施設
崎守地区 崎守ふ頭

室蘭港 崎守地区 崎守ふ頭 集合場

集合場所

位置図

第６バース

集合場所

駐車場所

第５バース

第７バース

崎守ふ頭 集合場所

現地詳細図

フェンス
フェンス

メインゲート

岸壁

港内

別紙-２

別添

室蘭港湾事務所  宛て（FAX 0143-27-4391）

取 材 登 録 書

「室蘭港ふ頭保安設備の合同点検」の取材を希望する場合は、この様式により問合せ先ま

でＦＡＸでお申し込みください。

なお、ＦＡＸ送信に際しましては、手違いを防止するため、プレスリリース記載の問合せ

先まで電話連絡をお願いします。
※ 申込みの締切りは、８月７日（月）１７：００です。

■会社名及び部署名

■現地取材者 役職・氏名（全員の役職・氏名を記載願います）

①（代表者）

②

■テレビカメラ持ち込みの有無（該当するものに○をつけてください。）

■連絡先（代表者の連絡先）

■その他

有 ・ 無